
 

Azienda Pubblica Servizi alla Persona 

CRISTANI - DE LUCA 

Via Baron Cristani, 38 

38016 MEZZOCORONA (TN) 

Tel. 0461/605303 – Fax 0461/604262 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 150  del 23 novembre 2018 

 

 

 

 

Il giorno ventitré novembre 2018 in Mezzocorona, presso l’APSP Cristani de Luca, il 

Direttore dott. Luigi Chini ha emanato la seguente determinazione: 

 

 

 

OGGETTO: 

 
Provvedimento a contrarre per l’affidamento a trattativa privata mediante confronto 

concorrenziale con il criterio del prezzo più basso, della fornitura di cancelleria e toner 

per le A.P.S.P. “Cristani – de Luca” di Mezzocorona, “Santa Maria” di Cles, “Centro 

Servizi Socio-Sanitari e Residenziali” di Malè; “Anaunia” di Taio; “G. Endrizzi” di 

Lavis, per la durata di anni 3 rinnovabile di ulteriori 3 anni. CIG. 77031264AB. 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: 

 

Provvedimento a contrarre per l’affidamento a trattativa privata mediante confronto 

concorrenziale con il criterio del prezzo più basso, della fornitura di cancelleria e toner 

per le A.P.S.P. “Cristani – de Luca” di Mezzocorona, “Santa Maria” di Cles, “Centro 

Servizi Socio-Sanitari e Residenziali” di Malè; “Anaunia” di Taio; “G. Endrizzi” di 

Lavis, per la durata di anni 3 rinnovabile di ulteriori 3 anni. CIG. 77031264AB. 

 

Premesse: 

Con deliberazione nr. 4 del 24.01.2018 il Consiglio di Amministrazione ha approvato la convenzione per la 

gestione associata dei alcune procedure di appalto tra l’A.P.S.P. "Cristani – de Luca" e le A.P.S.P. “Anaunia” 

di Taio, “Giovanni Endrizzi” di Lavis, “Santa Maria” di Cles, l’A.P.S.P. “Centro Servizi socio – sanitari e 

residenziali” di Malè. Tra le procedure previste in convenzione vi è anche quella relativa dell’affidamento 

della fornitura della cancelleria e toner per tutte le APSP firmatarie della convenzione; per questa procedura 

è stata individuata capofila l’A.P.S.P. “Cristani – de Luca”. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione nr. 4 del 24.01.2018; 

 

considerata la volontà congiunta delle 5 A.P.S.P.  di procedere a confronto concorrenziale al fine 

di individuare la ditta a cui affidare la fornitura della cancelleria e toner; 

 

dato atto che per procedere alla gara per l’affidamento della fornitura in oggetto si rende 

necessaria l’adozione del provvedimento a contrarre, come previsto dall’art. 8 del Regolamento dei Contratti 

aziendale;  

 

dato atto che l’importo stimato del servizio per il periodo contrattuale alle A.P.S.P. interessate, 

risulta tale da ammettere la trattativa privata, quale procedura per l’affidamento del servizio, alla luce di 

quanto disposto dall’art. 42 della L.R. 21 settembre 2005 n.7 , dall’art. 5 comma 4 lettera c) della L.P. 2/2016 

e dell’art. 21 della legge provinciale 23 luglio 1990 n. 23 e ss.mm. e artt. 13 e 30 del vigente D.P.G.P. 22 

maggio 1991, n. 10-40/Leg; 

 

verificato che attualmente non ci sono convenzioni attive per la categoria merceologica di cui al 

presente provvedimento né sul portale messo a disposizione da Consip spa né sul portale di APAC - Agenzia 

Provinciale Appalti e Contratti - della Provincia Autonoma di Trento; 

 

preso atto che la per la categoria merceologica di interesse è presente un bando attivo sul portale 

del mercato elettronico della Provincia di Trento – MePAT – che permette la gestione della procedura di gara 

in oggetto in modalità telematica attraverso la piattaforma SAP – SRM; 

 

ritenuto, quindi, di procedere con la gestione della gara in oggetto mediante richiesta di offerta 

sul portale SAP – SRM – Mercato Elettronico della Provincia di Trento – bando “carta, cancelleria, materiale 

per ufficio”; 

 

vista la documentazione predisposta relativa al confronto concorrenziale di cui all’oggetto, ed in 

particolare: 

- Capitolato speciale d’appalto; 

- Schema di lettera di invito e relativi allegati; 

 

rilevato che ai fini della sottoscrizione dei singoli contratti non è stata prevista la cauzione 

definitiva ai sensi dell’art. 3 comma 2 del vigente Regolamento dei contratti dell’A.P.S.P. “Cristani – de 

Luca” e dei corrispondenti articoli contenuti nei vigenti regolamenti aziendali del contratti delle singole 

A.P.S.P. aderenti alla procedura; 

 

dato atto che alla verifica dell’anomalia si procederà nelle modalità previste all’art 97 del D.Lgs. 

50/2016 e relativi chiarimenti da parte di ANAC, con riserva di sottoporre a verifica di anomalia l’offerta 

che, in base ad elementi specifici, risulti anormalmente bassa; 

 

verificato che l’art. 20 del capitolato speciale di appalto dà disposizioni in merito all’eventuale 



 

applicazione di penali nel corso dell’esecuzione del contratto; 

 

dato atto la fornitura in oggetto verrà affidata secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi del 

comma 4 dell’art. 16 della L.P. 9 marzo 2016, n. 2, in quanto l'importo stimato è inferiore alla soglia europea 

e i servizi e le forniture sono caratterizzati da elevata ripetitività; inoltre le forniture presentano 

caratteristiche standardizzate o condizioni definite dal mercato; 

 

preso atto che il contratto di fornitura sarà stipulato direttamente da ogni singola APSP con 

l’aggiudicatario con semplice scambio di corrispondenza commerciale; 

 

preso atto che la scelta dell’operatore economico deve essere effettuata nel rispetto dei principi 

generali relativi ai contratti pubblici ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 50/2016, assicurando trasparenza 

e confronto concorrenziale, oltre che nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità; 

 

precisato che, per assicurare il regolare svolgimento del servizio e in ottemperanza delle 

disposizioni di legge che lo regolano, è richiesto il possesso dei seguenti requisiti per la partecipazione alla 

procedura:  

- Iscrizione al Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. per attività all’oggetto dell’appalto; 

- Inesistenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

rilevata l’opportunità di affidare il servizio per tre anni, prevedendo un rinnovo opzionale di 

ulteriori tre anni, al fine di dare continuità alla fornitura per un periodo di tempo congruo; 

 

preso atto che il valore presunto dell’appalto riferito alla durata massima contrattuale di sei anni, 

comprensivo del valore del rinnovo opzionale, è pari ad € 121.180,80 + iva; 

 

visto l’elenco degli ditte da invitare al confronto concorrenziale, predisposto in accordo tra le 

A.P.S.P. coinvolte, elenco che sarà tenuto segreto dal responsabile del procedimento fino all’aggiudicazione 

definitiva; 

 

deciso di avviare quanto prima la procedura concorsuale al fine di poter aggiudicare la fornitura 

entro il mese di gennaio 2019 e con decorrenza presunta del contratto dal 01/02/2019;  

 

verificato il quadro normativo inerente l’attività contrattuale delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 

Persona della Provincia Autonoma di Trento, ed in particolare: 

- L’art. 42 della Legge Regionale 21.09.2015 nr. 7 (Attività contrattuale); 

- L’art. 1 c. 2 della L.P. Legge Provinciale 9 marzo 2016, n. 2; 

- La Legge Provinciale 19 luglio 1990, n. 23, e relativo regolamento di attuazione; 

- Legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26, e il relativo regolamento di attuazione; 

constatata la necessità di dichiarare immediatamente esecutivo il presente provvedimento ai sensi 

dell’art. 20 comma 5 della L.R. 21.09.2005 n. 7 al fine di avviare quanto prima la procedura concorsuale e 

affidare la fornitura nei termini previsiti; 

visto il codice degli appalti di cui al D.Lgs 19 aprile 2016, n. 50 e la L.P. 9 marzo 2016 n. 2 in 

materia di contratti pubblici, di lavori, servizi e forniture; 

vista la L.R. n. 7 del 21.09.2005 “Nuovo ordinamento delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficenza - aziende pubbliche di servizi alla persona” e ss.mm. ed i relativi Regolamenti di attuazione: 

- Regolamento concernente il riordino delle IPAB, approvato con deliberazione G.R. n. 131 dd. 12.04.2006 

(D.P.Reg. 13.04.2006 n 3/L). e ss.mm.; 

- Regolamento concernente la contabilità delle A.P.S.P., approvato con deliberazione G.R. n. 132 dd. 12.04.2006 

(D.P.Reg. 13.04.2006 n 4/L) e ss.mm.; 

- Regolamento per quanto attiene alla organizzazione generale, all'ordinamento del personale e alla disciplina 

contrattuale delle A.P.S.P., approvato con deliberazione G.R. n. 286 dd. 17.10.2006 (D.P.Reg. 17.10.2006 n 

12/L). e ss.mm.; 

visto lo Statuto dell’A.P.S.P. "Cristani - de Luca" approvato con deliberazione della Giunta 

Regionale nr. 33 del 01.03.2017; 

richiamati i seguenti Regolamenti dell’A.P.S.P. "Cristani - de Luca":  

http://www.consiglio.provincia.tn.it/_layouts/15/dispatcher/doc_dispatcher.aspx?app=clex&at_id=734
http://www.consiglio.provincia.tn.it/_layouts/15/dispatcher/doc_dispatcher.aspx?app=clex&at_id=983


 

- Regolamento di Contabilità, approvato da ultimo con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 26 

del 13 luglio 2017; 

- Regolamento per i Contratti, approvato da ultimo con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 25 

del 13 luglio 2017; 

- Regolamento di Organizzazione, approvato da ultimo con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 

28 del 08 agosto 2017; 

- Regolamento per il Personale, approvato da ultimo con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 

44 del 22 novembre 2017; 

 

visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2018-2020 approvato con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 1 dd. 24/01/2018; 

visto il Codice di comportamento dei dipendenti dell’A.P.S.P. "Cristani - de Luca" adottato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 12 dd. 18.02.2015; 

viste le "Direttive per l'assistenza sanitaria ed assistenziale a rilievo sanitario nelle Residenze 

Sanitarie e Assistenziali (RSA) pubbliche e private a sede territoriale ed ospedaliera del Servizio sanitario 

provinciale (SSP) per l'anno 2018 e relativo finanziamento, approvate con deliberazione della Giunta 

Provinciale di Trento n. 2194 dd. 14.12.2017; 

rilevata la competenza in capo al direttore per la materia oggetto del presente atto; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di provvedere ad indire apposita gara per l’affidamento a trattativa privata mediante confronto 

concorrenziale con il criterio del prezzo più basso per la fornitura di cancelleria e toner per le A.P.S.P. 

“Cristani – de Luca” di Mezzocorona, “Santa Maria” di Cles, “Centro Servizi Socio-Sanitari e 

Residenziali” di Malè; “Anaunia” di Taio; “G. Endrizzi” di Lavis, secondo le seguenti principali 

caratteristiche: 

- Importo a base di gara compreso del rinnovo opzionale Euro 121.180,80; 

- Modalità di affidamento: trattativa privata ai sensi dell’art. 21 della Legge Provinciale 23/1990; 

- Criterio di aggiudicazione: prezzo più basso; 

- Periodo contrattuale: 3 anni rinnovabile di ulteriori 3 anni; 

 

2 Di approvare i seguenti documenti, che formano parte integrante e sostanziale della presente determina, 

documenti che s’intendono qui integralmente riportati quantunque non materialmente allegati: 

• Capitolato speciale per l’appalto di fornitura; 

• Schema di lettera di invito al confronto concorrenziale con relativa documentazione di gara allegata; 

• Elenco ditte da invitare, elenco che resterà secretato fino ad espletamento delle procedure di gara. 

 

2. Di prendere atto che il confronto concorrenziale sarà espletato dall’A.P.S.P. "Cristani - de Luca", che 

opererà in qualità di capofila, come previsto dalla convenzione approvata dai Consigli di 

Amministrazione delle APSP aderenti. 

 

3. Di dare atto che il responsabile del procedimento è il Direttore dell’A.P.S.P. "Cristani - de Luca" dott. 

Luigi Chini. 
 

4. Di dare atto che il responsabile dell’esecuzione del contratto, di cui all’art. 111 c. 2 del D. Lgs. 50/2016, 

verrà individuato dalle singole APSP contraenti in sede di stipula del contratto. 

5. Di informare le ditte che l’A.P.S.P. “Cristani – de Luca” ha adottato il proprio Codice di 

comportamento dei dipendenti dell’Azienda nel rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 62/2013. 

6. Di stabilire che le ditte si impegnano a rispettare i contenuti del Codice di comportamento per quanto 

compatibili. Il mancato rispetto degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento comporta la 

risoluzione o la decadenza del rapporto contrattuale. 

7. Di dare atto che la presente determina non è soggetta al controllo preventivo di legittimità ai sensi del 

disposto dell’art. 19 della L.R. 21.09.2005 nr. 7. 

8. Di dichiarare, per le motivazioni esposte in premessa, la presente determinazione immediatamente 

esecutiva, ai sensi dell’art. 20, comma 5 della L.R. 21.09.2005 nr. 7. 



 

9. Di dare atto che nel procedimento in oggetto il Responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza 

di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse e di non presentare altre cause di incompatibilità 

ai sensi della normativa vigente in materia, del Codice di comportamento e del Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione adottati dall’A.P.S.P. "Cristani - de Luca". 

10. Di pubblicare la presente determina sul sito informatico dell’A.P.S.P. per dieci giorni consecutivi, ai 

sensi dell’art. 20 della L.R. n. 7/2005 e dell’art. 32 della Legge n. 69/2009. 

11. Di dare atto che avverso alla presente determina è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti il TRGA di 

Trento da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale, nelle modalità e tempistiche di cui agli 

articoli 243 bis e ss. del D.Lgs n. 163/2006 (30 giorni), come introdotte e modificate dal D.Lgsl n. 

53/2010. 

 

SC/ 

Allegati: 

- Capitolato speciale d’appalto; 

- Schema di lettera di invito al confronto concorrenziale corredata di fac-simile di presentazione dell’offerta 

e relativi allegati; 

- Elenco ditte da invitare al confronto concorrenziale. 

 

             IL DIRETTORE  

         dott. Luigi Chini 

 

 


